
Г осударственная 
регистрация 
от 21.11.2023 
№  1207

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск

2 1  НОЯ 2023

Об утверждении форм и сроков представления исполнительно
распорядительными органами местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов Красноярского края 
отчетов об осуществлении переданных государственных полномочий по 
предоставлению компенсации родителям (законным представителям) детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, а также об использовании средств 
субвенции, предоставленной из краевого бюджета на осуществление 
переданных государственных полномочий по предоставлению компенсации 
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования

В соответствии со статьями 3, 6 Закона Красноярского края 
от 29.03.2007 №  22-6015 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по предоставлению компенсации
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования», подпунктом 8 пункта 3.1, пунктами 3.63, 3.78, 4.3 Положения
о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 №  706-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить форму отчета исполнительно-распорядительных 
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Красноярского края об осуществлении 
переданных государственных полномочий по предоставлению компенсации 
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, согласно приложению №  1.

Отчет об осуществлении переданных государственных полномочий 
по предоставлению компенсации родителям (законным представителям) 
детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, исполнительно



распорядительные органы местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов Красноярского края 
представляют в министерство образования Красноярского края по итогам 
работы за полугодие, год не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом.

2. Утвердить форму отчета исполнительно-распорядительных 
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов Красноярского края об использовании средств 
субвенции, предоставленной из краевого бюджета на осуществление 
переданных государственных полномочий по предоставлению компенсации 
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, согласно приложению №  2.

Отчет об использовании средств субвенции, предоставленной 
из краевого бюджета на осуществление переданных государственных 
полномочий по предоставлению компенсации родителям (законным 
представителям) детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, 
исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Красноярского края представляют в министерство образования 
Красноярского края ежеквартально, начиная с квартала, в котором была 
получена субвенция из бюджета Красноярского края, не позднее 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края А.В. Молодкина.

4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru


к приказу
министерства образования
Красноярского края
от2 ] НОЯ 2023 №  &  '  №

Форма отчета исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 

или городских округов Красноярского края об осуществлении 
переданных государственных полномочий по предоставлению 

компенсации родителям (законным представителям) детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования,
з а __________________

(первое полугодие, год)

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения

Фактическое
значение

показателя

Значение 
показателя 

на конец 
отчетного 
периода 

(справочно)
1 2 3 4 5
1 Численность детей в семьях, 

соответствующих критериям 
нуждаемости, посещающих 
муниципальные и частные 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного образования:

чел.

1.1 первых детей чел.
1.2 вторых детей чел.
1.3 третьих и последующих детей чел.
2 Среднее количество месяцев посещения 

детьми муниципальных и частных 
общеобразовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного образования*

ед. X

3 Средний размер компенсации 
родителям (законным представителям) 
детей, посещающих муниципальные и 
частные общеобразовательные 
организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования, на:

руб. X

3.1 первых детей руб. X
3.2 вторых детей руб. X
3.3 третьих и последующих детей руб. X

’Указывается с двумя знаками после запятой.



Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального 
округа или городского округа Красноярского края

(должность) (подпись)

« __» _____________________ 20____ г.

ФИО исполнителя, телефон

(ФИО)

Министр образования 
Красноярского края ^ 1 Маковская



Приложение №  2 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
о т 2 1  НОЯ 2023 №  6 A S / - 0 ?

Форма отчета исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов Красноярского края об использовании средств 
субвенции, предоставленной из краевого бюджета на осуществление 

переданных государственных полномочий по предоставлению 
компенсации родителям (законным представителям) детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования,
з а _________

(квартал)

Наименование муниципального 
района, муниципального округа или 
городского округа Красноярского края

Периодичность: квартальная 
Единица измерения: руб.
Наименование

субвенции
Остаток на начало 
отчетного периода

П
ос

ту
пи

ло
ср

ед
ст

в

К
ас

со
вы

й
ра

сх
од

В
ос

ст
ан

ов
ле

н
о 

ос
та

тк
ов

 
пр

ош
лы

х 
ле

т

Возвращено 
неиспользованных 
остатков прошлых 

лет в краевой 
бюджет

Возвращено 
из краевого 

бюджета 
в объеме 

потребности 
в расходовании

Остаток на конец 
отчетного периода

всего в том числе 
потребность 

в котором 
подтверждена

всего
(гр.2+гр.4+
гр.6+гр.8-
гр.5-гр.7)

в том числе 
подлежащий 

возврату 
в краевой 
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель (уполномоченное лицо) 
исполнительно-распорядительного 
органа местного самоуправления 
муниципального района, муниципального 
округа или городского округа 
Красноярского края

(должность) (подпись) (ФИО)
«  » ______________________ 20____ г.

ФИО исполнителя, телефон М .П .

Министр образования 
Красноярского края С.И. Маковская


